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Úvodem
V publikaci jsme pro Vás připravili detailní komentáře ke všem ustanovením zákona o DPH. 
Vydání, které držíte v rukou, obsahuje komentáře i ke všem změnám zákona o DPH, které 
přinesly novely zákona o DPH, jejichž účinnost nastala v průběhu roku 2022, a to zejména 
novela č. 366/2022 Sb., účinná od 1. ledna 2023. 
Do textů jednotlivých paragrafů zákona o DPH jsou zapracovány novelizace přijaté a publiko-
vané ve Sbírce zákonů, jejichž účinnost je stanovena od 1. ledna 2023, změna celého nového 
textu je vyznačena tučným písmem. U novelizací účinných později během daného roku jsou 
texty zdůrazněny přeškrtnutým/podtrženým písmem. Novelizace účinné v pozdějších letech 
nejsou z důvodu přehlednosti zapracovány. U novelizací nabývajících účinnosti již během pře-
dešlého roku (tj. 2022) je zvýraznění také tučné, ale pouze dané číslo paragrafu, odstavce aj.
Od 27. dubna 2022 došlo k doplnění ustanovení týkajících se osvobození při dovozu a osvo-
bození dodání zboží ve zvláštních případech ve vazbě na zboží určené ke zvládnutí pandemie 
COVID-19, a to v případech, kdy je dané zboží dováženo či nakupováno agenturou nebo 
subjektem založeným podle práva Evropské unie nebo Evropskou komisí. 
Od 1. července 2022 došlo k dílčím změnám v ustanoveních, která upravují pořízení zboží 
z jiného členského státu, osvobození při dovozu zboží a osvobození dodání zboží ve zvláštních 
případech. 
Od 1. ledna 2023 došlo ke zvýšení limitu obratu pro povinnou registraci plátce z částky 
1 000 000 Kč na částku 2 000 000 Kč. 
Ve vazbě na tuto změnu jsou pro osoby povinné k dani, které překročily částku obratu 
1 000 000 Kč, ale nepřekročily částku 2 000 000 Kč, důležitá přechodná ustanovení. 
Dále došlo v zákonu o DPH ke zpřesnění působnosti specifického pravidla pro stanovení místa 
plnění při prodeji zboží na dálku. 
Rovněž došlo ke změně postupu při nesplnění povinností souvisejících s kontrolním hlášením. 
Bylo upřesněno, že v případě, kdy plátci byla doručena výzva správce daně k podání kontrol-
ního hlášení, ale plátci povinnost podat kontrolní hlášení nevznikla, sdělí plátce správci daně 
tuto skutečnost pouze prostřednictvím kontrolního hlášení, a to formou tzv. rychlé odpovědi 
na výzvu. 
Dále se upravuje lhůta pro reakci plátce na výzvu správce daně vydávanou v případě, že má 
správce daně pochybnosti o správnosti nebo úplnosti údajů uvedených v podaném kontrolním 
hlášení, a doručovanou prostřednictvím datových schránek. 
Bylo vyloučeno uložení pokuty za pozdní podání kontrolního hlášení u plátce, kterému ne-
vznikla povinnost podat kontrolní hlášení a který v reakci na výzvu k jeho podání prostřednic-
tvím kontrolního hlášení správci daně sdělil, že povinnost podat kontrolní hlášení neměl.
Výše pokuty za nepodání kontrolního hlášení ve stanovené lhůty se pro určité plátce snižuje 
na polovinu. 
Dále se rozšiřuje úprava vyloučení vzniku pokuty za nepodání kontrolního hlášení. 
Navýšení obratu se týká také procesních postupů při zrušení registrace plátce z moci úřední, 
u dobrovolného zrušení registrace plátce a v případech, kdy je plátcům umožněno požádat 
o zrušení registrace dříve než po uplynutí 1 roku od jejího vzniku. 
V publikaci je také uveden nový postup uplatnění daně u zpětného leasingu.

Ing. Zdeněk Kuneš a Ing. Pavla Polanská
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